No sexto estado, o tema dos sofrimentos corporais é substituído pela dúvida na fé verdadeira, assim, ampliam-se e sofisticam-se os modos de martírio, que deixam de ser somente corporais e passam a ser também intelectuais. Isso justifica Olivi considerar “a sutileza dos raciocínios filosóficos” como um meio para realizar o martírio. Olivi coloca todos os seguidores de Aristóteles e Averróis, como seita do Anticristo, sob o mesmo plano dos detratores

⁵⁶ L.S.A., f. 14 va.

⁵⁷ L.S.A., f. 14 va.

⁵⁸ L.S.A., f. 14 vb.

heréticos do *usus pauper*.⁵⁹ Essa tese será entendida se considerarmos o que Olivi considera sobre a Filosofia, ao menos sob a relação com a fé. Olivi possui um breve tratado intitulado *De perlegendis philosophorum libri*⁶⁰ em que ele estabelece a distinção entre a sabedoria humana e divina a partir do que Ruiz chama de dialética paulina.⁶¹ No tratado, a partir da análise da frase paulina “Deus transformou em estulta toda a sabedoria deste mundo”,⁶² ele mostra que se deve atentar a quatro elementos da sabedoria humana: primeiro, há a falsidade do erro; segundo, a verdade da razão; terceiro, a vaidade da tradição e quarto, que a parcialidade e insuficiência da especulação.

⁵⁹ Na L.S.A., f. 105vb-106ra, consta: “Ultimo pro tertia igitur temptatione impugnativa vite et spiritus Christi et predisponente ad sectam magni Antichristi, est sciendum quod casus stelle de celo in terram habentis clavem putei abissi ipsumque aperientis (cfr. Ap 9, 1-2) est quorundam altiorum et doctiorum et novissimorum religiosorum casus in terrenas cupiditates et in mundanorum philosophorum scientias curiosas et in multis erroneas et periculosas. Acceperunt enim ingenium et clavem ad aperiendam et exponendam doctrinam Aristotelis et Averrois comentatoris eius et ad excogitandum profunda et voraginoso dogmata obscurantia solem christiane sapientie et evangelice vite et purum aere religiosi status ipsius, in tantum quod quidam eorum dicunt paupertatem altissimam non esse de substantia perfectionis eius et quod eius est habere sufficientiam aut saltem necessaria in communi; quidam vero quod usus pauper, id est altissime paupertatis secundum debitas circumstantias proportionatus, non est de substantia eius. Quidam etiam talia dogmata philosophica seu paganica suis theologis tractatibus inseruerunt, ut ex eis multi clerici Parisius philosophantes omnes articulos fidei reiecer[unt] preter [unita]tem Dei et solam philosophiam mundanam dixerint esse veram et humano regimini sufficientem. Dixeruntque mundum ab eterno fuisse et Deum per se et immediate nichil posse operari de novo, sed quicquid immediate potuit fecit necessario ab eterno. Ponuntque unum solum intellectum in omnibus hominibus et fere negant arbitrii libertatem.” Entretanto, a recepção ou entrada de Aristóteles é um tema bastante complexo para tratarmos aqui. Para isso pode-se ver DE BONI, L. A. *A entrada de Aristóteles no Ocidente Medieval*. Porto Alegre: Est Edições, 2010, principalmente os capítulos 05 e 06, sobre os problemas eclesiásticos e a posição de S. Boaventura.